

AO
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
REF: PREGÃO ELETRONICO Nº 23/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 23111.019193/2023-17

A empresa CONNECT SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ / MF sob o n.º 11.553.714.0001.43, sediada em Rua Coronel Mozart Godim Nº 1380 São Gerardo Fortaleza/CE, por meio do seu representante legal, vem por meio desta apresentar planilha de composição de custo, nos termos do pregão eletrônico nº 23/2023.

DO OBJETO: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa(s) especializada(s) em prestação de serviços contínuos com disponibilização de mão de obra (cozinheiro, auxiliar de cozinha, almoxarife e auxiliar de almoxarife) em regime de dedicação exclusiva para atender necessidades dos Restaurantes Universitários dos campi da Universidade Federal do Piauí (UFPI) em Picos, Floriano e Bom Jesus, conforme estabelecido no Edital e seus anexos.

DOS VALORES:

QUADRO RESUMO

GRUPO 01 - CSHNB / PICOS-PI							
ITEM	CARGO	CBO	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QT. TOTAL	VALOR UNITÁRIO MENSAL	VALOR UNITÁRIO ANUAL	VALOR TOTAL ANUAL
1	COZINHEIRO 44H (20% INSALUBRIDADE) *	5132-05	POSTO	5	R\$ 4.051,76	R\$ 48.621,12	R\$ 243.105,60
2	AUXILIAR DE COZINHA 44H (20% INSALUBRIDADE) *	5135-05	POSTO	14	R\$ 3.951,32	R\$ 47.415,84	R\$ 663.821,76
VALOR TOTAL DO GRUPO 01							R\$ 906.927,36

GRUPO 03 - CPCE / BOM JESUS-PI

Connect Serviços LTDA.

Rua: Coronel Mozart Godim Nº 1380, São Gerardo Fortaleza -CE

CEP. 60.450-125 CNPJ 11.553.714/0001-43 Tel: (85) 3038 4448 E-mail: comercial@connectservicos.com

ITEM	CARGO	CBO	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QT. TOTAL	VALOR UNITÁRIO MENSAL	VALOR UNITÁRIO ANUAL	VALOR TOTAL ANUAL
7	COZINHEIRO 44H (20% INSALUBRIDADE) *	5132-05	POSTO	4	R\$ 3.899,02	R\$ 46.788,24	R\$ 187.152,96
8	AUXILIAR DE COZINHA 44H (20% INSALUBRIDADE) *	5135-05	POSTO	12	R\$ 3.808,30	R\$ 45.699,60	R\$ 548.395,20
9	ALMOXARIFE 44H	4141-05	POSTO	1	R\$ 3.619,42	R\$ 43.433,04	R\$ 43.433,04
10	AUXILIAR DE ALMOXARIFE 44H	4141-10	POSTO	1	R\$ 3.229,79	R\$ 38.757,48	R\$ 38.757,48
VALOR TOTAL DO GRUPO 03							R\$ 817.738,68

DAS DECLARAÇÕES.

A CONNECT SERVIÇOS LTDA, empresa já devidamente qualificada junto do processo eletrônico, declara que:

- A) Declaramos para os devidos fins que nossa empresa é optante do lucro real.
- B) Declaramos que todos os custos relacionados a prestação dos serviços estão inclusos dentro do orçamento apresentado.
- C) Declaramos nos termos do Art. 44, § 3º da Lei 8.666/93, que podemos até renunciar a totalidade do item fardamento. Sendo assim de total responsabilidade da empresa fornece fardamento em quantidade e qualidade suficiente para a prestação de serviços Licitada.
- D) Conforme item 6.7 do edital, somos totalmente responsáveis pelos tributos apresentados em nossa composição de custo.
- E) Da validade, nossa proposta terá validade do prazo de 90 (noventa) dias a contar da sua apresentação.
- F) Declaramos o pleno acordo com as condições estabelecida em edital.

DADOS BANCARIOS:

Banco: 237

Agência:0610

Connect Serviços LTDA.

Rua: Coronel Mozart Godim Nº 1380, São Gerardo Fortaleza -CE

CEP. 60.450-125 CNPJ 11.553.714/0001-43 Tel: (85) 3038 4448 E-mail: comercial@connectservicos.com



Conta Corrente: 31056-5

Connect Serviços LTDA
Ana Paula Mendes Marques.
RG nº. 2002010171840
CPF nº. 005.791.023.51

Connect Serviços LTDA.

Rua: Coronel Mozart Godim Nº 1380, São Gerardo Fortaleza -CE
CEP. 60.450-125 CNPJ 11.553.714/0001-43 Tel: (85) 3038 4448 E-mail: comercial@connectservicos.com

COMPROVANTE DE DECLARAÇÃO DAS CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER À PREVIDÊNCIA SOCIAL E A OUTRAS ENTIDADES E FUNDOS POR FPAS
EMPRESA

EMPRESA: CONNECT SERVICOS LTDA ME N° CONTROLE: GfcTmj6FpOz0000-3 N° ARQUIVO: JBMPHm0G1R00000-7
COMP: 09/2023 COD REC: 150 COD GPS: 2100 FPAS: 515 OUTRAS ENT: 0115 SIMPLES: 1 ALIQ RAT: 2,0 INSCRIÇÃO: 11.553.714/0001-43
TOMADOR/OBRA: FAP: 0,50 RAT AJUSTADO: 1,00
INSCRIÇÃO:

LOGRADOURO: RUA TIPOGRAFO SALES 185	BAIRRO: PARQUELANDIA	CNAE PREPONDERANTE:	8211300
CIDADE: FORTALEZA	UF: CE	CEP: 60450-125	TELEFONE: 85-30384448
CNAE:	8211300		
APURAÇÃO DO VALOR A RECOLHER:	515	620	744
		779	TOTAL

SEGURADO					
Empregados/Avulsos	42.148,39	0,00	0,00	0,00	42.148,39
Contribuintes Individuais	435,60	0,00	0,00	0,00	435,60
EMPRESA					
Empregados/Avulsos	105.775,34	0,00	0,00	0,00	105.775,34
Contribuintes Individuais	792,00	0,00	0,00	0,00	792,00
RAT	5.288,05	0,00	0,00	0,00	5.288,05
RAT - Agentes Nocivos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Pagos a Cooperativas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Adicional Cooperativas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Comercialização Produção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Evento Desportivo/Patrocinio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECOLHIMENTO COMP ANT - VALOR INSS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Retenção Lei 9.711/98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Sal. Família/Sal. Maternidade	5.834,25	0,00	0,00	0,00	5.834,25
(-) Compensação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VALOR A RECOLHER - PREVIDÊNCIA SOCIAL	148.605,13	0,00	0,00	0,00	148.605,13
OUTRAS ENTIDADES					
RECOLH COMP ANT - VALOR OUT ENTID	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VALOR A RECOLHER - OUTRAS ENTIDADES	30.674,44	0,00	0,00	0,00	30.674,44
TOTAL A RECOLHER	179.279,57	0,00	0,00	0,00	179.279,57

(*) Os valores de retenção, salário-família/salário-maternidade e compensação demonstrados são os efetivamente abatidos.

A DECLARAÇÃO DE DADOS CONSTANTES DESTA GFIP E DO ARQUIVO SEFIP CORRESPONDENTE A CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, EQUIVALE A CONFISSÃO DE DÍVIDA DOS VALORES DELA DECORRENTES E CONSTITUI(EM) CRÉDITO(S) PASSÍVEL(IS) DE INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA, NA AUSÊNCIA DO OPORTUNO RECOLHIMENTO OU PARCELAMENTO, E CONSEQUENTE EXECUÇÃO JUDICIAL NOS TERMOS DA LEI Nº 6.830/80.

O EMPREGADOR/CONTRIBUINTE, RENUNCIANDO EXPRESSAMENTE A QUALQUER CONTESTAÇÃO QUANTO AO VALOR E PROCEDÊNCIA DESTA DECLARAÇÃO/DÍVIDA, ASSUME INTEGRAL RESPONSABILIDADE PELA EXATIDÃO DO MONTANTE DECLARADO E CONFESSADO, FICANDO, ENTRETANTO, RESSALVADO A SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL O DIREITO DE APURAR, A QUALQUER TEMPO, A EXISTÊNCIA DE OUTRAS IMPORTÂNCIAS DEVIDAS NÃO INCLUÍDAS NESTE INSTRUMENTO, AINDA QUE RELATIVAS AO MESMO PERÍODO.

O EMPREGADOR/CONTRIBUINTE RECONHECE QUE A PRESENTE CONFISSÃO DE DÍVIDA NÃO OBRIGA A SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL A EXPEDIR DOCUMENTO COMPROBATÓRIO DA INEXISTÊNCIA DE DÉBITO, SALVO SE SEU CRÉDITO FOR GARANTIDO NA FORMA DOS ARTS. 258 E 259 DO REGULAMENTO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, APROVADO PELO DECRETO 3.048, DE 12/05/1999, E ALTERAÇÕES POSTERIORES.



Vigência: CNPJ Raiz:

2024

11.553.714 - COM

Estabelecimentos:

11.553.714/

[FAP Simplificado](#)

Consultar

FAP 2024



0,5000

Cálculo Original

Realizado em
30/09/2023

[Informações da Ex](#)

Dados do Estabelecimento

CONNECT SERVICOS LTDA

CNPJ

11.553.714/0001-43

Endereço

R TIPOGRAFO SALES 185,
PARQUELANDIA, FORTALEZA - CE
CEP: 60.450-125

Início da Atividade

12/02/2010

Última atualização na RFB na
extração

12/02/2010

Histórico



Cálculo
Original
0,5000
30/09/2023

Dados do Cálculo



Comunicação
de Acidente
de Trabalho
(CAT)



Auxílio por
incapacidade
temporária
por acidente
de trabalho
(B91)



Aposentadoria
por
incapacidade
permanente
por acidente
de trabalho
(B92)



Pensão por
morte por
acidente de
trabalho
(B93)



Auxílio-
acidente por
acidente de
trabalho
(B94)

Massa Salarial

R\$ 7.512.963,78

Número Médio de
Vínculos

225,2500

Total de
Estabelecimentos na
subclasse CNAE

10.239

Valor Total de Benefícios
Pagos

R\$ 0,00

Total de
Estabelecimentos na
subclasse CNAE com
todos os insumos
necessários ao cálculo
do FAP

7.346

CNAE - Classificação Nacional de Atividades Econômicas (Subclasse da CNAE - 2.3)

81.21-4/00 - LIMPEZA EM PREDIOS E EM DOMICILIOS 

Indicadores do Cálculo

Frequência

Índice	Número de Ordem	Percentil
0,0000	<u>1,0000</u>	0,0000

Gravidade

Índice	Número de Ordem	Percentil
0,0000	<u>1,0000</u>	0,0000

Custo

Índice	Número de Ordem	Percentil
0,0000	<u>1,0000</u>	0,0000

Taxa Média de Rotatividade	Índice Composto
<u>36,0577%</u>	0,0000



QUADRO RESUMO	
---------------	--

GRUPO 01 - CSHNB / PICOS-PI

ITEM	CARGO	CBO	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QT. TOTAL	VALOR UNITÁRIO MENSAL	VALOR UNITÁRIO ANUAL	VALOR TOTAL ANUAL
1	COZINHEIRO 44H (20% INSALUBRIDADE) *	5132-05	POSTO	5	R\$ 4.051,76	R\$ 48.621,12	R\$ 243.105,60
2	AUXILIAR DE COZINHA 44H (20% INSALUBRIDADE) *	5135-05	POSTO	14	R\$ 3.951,32	R\$ 47.415,84	R\$ 663.821,76
VALOR TOTAL DO GRUPO 01							R\$ 906.927,36

GRUPO 03 - CPCE / BOM JESUS-PI

[illegible]

PLANILHAS DO GRUPO 01 - CSHNB / PICOS-PI

Categoria profissional: COZINHEIRO - 44 HORAS (20% INSALUBRIDADE)			
Nº do Processo		23111.019193/2023-17	
Discriminação dos Serviços			
A	Data de apresentação da proposta	30/10/2023	
B	Município	PICOS-PI	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	PI000066/2023	
D	Nº de meses de execução contratual	12	
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)	
COZINHEIRO	POSTO	5	
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	COZINHEIRO	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5132-05	
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.389,95	
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º janeiro de 2023	
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1389,95
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade	20,00%	264,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1		R\$	1.653,95
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	137,77
B	Férias e Abono de Férias	12,10%	200,13
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	R\$ 337,90
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)		MÓDULO 1	R\$ 1.653,95
		SUBMÓDULO 2.1	R\$ 337,90
		TOTAL	R\$ 1.991,85
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	398,37
B	Salário Educação	2,50%	49,80
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	1,00%	19,92
D	SESC ou SESI	1,50%	29,88
E	SENAI - SENAC	1,00%	19,92
F	SEBRAE	0,60%	11,95
G	INCRA	0,20%	3,98
H	FGTS	8,00%	159,35
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		34,80%	R\$ 693,17
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	R\$ 5,00	176,60
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	412,05
C	Assistência Médica e Familiar	-	35,00
D	Seguro de vida	-	6,02
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			629,67
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		337,90

2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		693,17
2.3	Benefícios Mensais e Diários		629,67
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.660,74
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 1	R\$ 1.653,95
		MÓDULO 2	R\$ 1.660,74
		TOTAL	R\$ 3.314,69
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	13,92
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,99
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,85%	61,32
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,64%	21,21
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	132,59
TOTAL DO MÓDULO 3		6,94%	R\$ 230,03
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 1.653,95
		MÓDULO 2	R\$ 1.660,74
		MÓDULO 3	R\$ 230,03
		TOTAL	R\$ 3.544,72
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	32,97
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	19,85
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,06
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	11,70
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,48
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,92%	R\$ 68,06
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		68,06
4.2	Intra jornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 68,06
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	0,00
B	EPIs	-	31,45
C	Uniformes	-	16,67
D	Equipamentos / Ferramentas	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 48,12
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 1.653,95
		MÓDULO 2	R\$ 1.660,74
		MÓDULO 3	R\$ 230,03
		MÓDULO 4	R\$ 68,06
		MÓDULO 5	R\$ 48,12
		TOTAL	R\$ 3.660,90
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	0,60%	21,97
B	Lucro	0,50%	18,41
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,65%	26,34
C.2	COFINS	3,00%	121,55
C.3	ISS	5%	202,59
TOTAL DO MÓDULO 6		9,75%	R\$ 390,86
a) Tributos % = To = 8,65% 100			
b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = 3701,28			
c) Po / (1 - To) = P1 = 4051,76			
Valor dos Tributos = P1 - Po 350,48			
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			

Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1653,95
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	1660,74
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	230,03
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	68,06
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	48,12
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 3.660,90
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	390,86
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 4.051,76

Categoria profissional: AUXILIAR DE COZINHA - 44 HORAS (20% INSALUBRIDADE)				
Nº do Processo		23111.019193/2023-17		
Discriminação dos Serviços				
A	Data de apresentação da proposta		30/10/2023	
B	Município		PICOS-PI	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000066/2023	
D	Nº de meses de execução contratual		12	
Identificação do Serviço				
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)	
AUX. DE COZINHA		POSTO	14	
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra				
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		AUXILIAR DE COZINHA	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5135-05	
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.351,36	
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2023	
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		%	VALOR (R\$)
A	Salário Base			1351,36
B	Adicional Periculosidade			0,00
C	Adicional Insalubridade		20,00%	264,00
D	Adicional Noturno			0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida			0,00
F	Outros (especificar)			0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$	1.615,36
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário		8,33%	134,56
B	Férias e Abono de Férias		12,10%	195,46
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			20,43%	R\$ 330,02
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)			MÓDULO 1	R\$ 1.615,36
			SUBMÓDULO 2.1	R\$ 330,02
			TOTAL	R\$ 1.945,38
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			%	VALOR (R\$)
A	INSS		20,00%	389,08
B	Salário Educação		2,50%	48,63
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)		1,00%	19,45
D	SESC ou Sesi		1,50%	29,18
E	SENAI - SENAC		1,00%	19,45
F	SEBRAE		0,60%	11,67
G	INCRA		0,20%	3,89
H	FGTS		8,00%	155,63
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			34,80%	R\$ 676,98
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				VALOR (R\$)
A	Transporte		R\$ 5,00	178,92
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		-	412,05
C	Assistência Médica e Familiar		-	35,00
D	Seguro de vida		-	5,86
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$	631,83
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários				VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias			330,02
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições			676,98

2.3	Benefícios Mensais e Diários		631,83
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.638,83
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 1	R\$ 1.615,36
		MÓDULO 2	R\$ 1.638,83
		TOTAL	R\$ 3.254,19
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	13,67
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,98
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,85%	60,20
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,64%	20,83
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	130,17
TOTAL DO MÓDULO 3		6,94%	R\$ 225,85
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 1.615,36
		MÓDULO 2	R\$ 1.638,83
		MÓDULO 3	R\$ 225,85
		TOTAL	R\$ 3.480,04
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	32,36
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	19,49
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,04
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	11,48
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,44
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,92%	R\$ 66,81
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		66,81
4.2	Intra jornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 66,81
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	0,00
B	EPIs	-	23,36
C	Uniformes	-	8,83
D	Equipamentos / Ferramentas	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 32,19
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 1.615,36
		MÓDULO 2	R\$ 1.638,83
		MÓDULO 3	R\$ 225,85
		MÓDULO 4	R\$ 66,81
		MÓDULO 5	R\$ 32,19
		TOTAL	R\$ 3.579,04
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	0,40%	14,32
B	Lucro	0,45%	16,17
C	TRIBUTOS	0,00%	
C.1	PIS	0,65%	25,68
C.2	COFINS	3,00%	118,54
C.3	ISS	5%	197,57
TOTAL DO MÓDULO 6		9,50%	R\$ 372,28
a) Tributos % = To = 8,65%			
100			
b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = 3609,53			
c) Po / (1 - To) = P1 = 3951,32			
Valor dos Tributos = P1 - Po 341,79			

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1615,36
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	1638,83
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	225,85
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	66,81
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	32,19
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 3.579,04
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	372,28
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 3.951,32

PLANILHAS DO GRUPO 03 - CPCE / BOM JESUS-PI
Categoria profissional: COZINHEIRO - 44 HORAS
Nº do Processo

23111.019193/2023-17

Discriminação dos Serviços

A	Data de apresentação da proposta	30/10/2023
B	Município	BOM JESUS-PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	PI000066/2023
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)
COZINHEIRO	POSTO	4

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	COZINHEIRO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5132-05
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.389,95
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º janeiro de 2023

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1389,95
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade	20,00%	264,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.653,95

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	137,77
B	Férias e Abono de Férias	12,10%	200,13
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	R\$ 337,90

BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)		MÓDULO 1	R\$ 1.653,95
		SUBMÓDULO 2.1	R\$ 337,90
		TOTAL	R\$ 1.991,85

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	398,37
B	Salário Educação	2,50%	49,80
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	1,00%	19,92
D	SESC ou SESI	1,50%	29,88
E	SENAI - SENAC	1,00%	19,92
F	SEBRAE	0,60%	11,95
G	INCRA	0,20%	3,98
H	FGTS	8,00%	159,35
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		34,80%	R\$ 693,17

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	R\$ 3,00	72,60
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	412,05
C	Assistência Médica e Familiar	-	35,00
D	Seguro de vida	-	6,02
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			525,67

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	337,90

2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		693,17
2.3	Benefícios Mensais e Diários		525,67
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.556,74
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 1	R\$ 1.653,95
		MÓDULO 2	R\$ 1.556,74
		TOTAL	R\$ 3.210,69
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	13,48
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,96
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,85%	59,40
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,64%	20,55
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	128,43
TOTAL DO MÓDULO 3		6,94%	R\$ 222,82
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 1.653,95
		MÓDULO 2	R\$ 1.556,74
		MÓDULO 3	R\$ 222,82
		TOTAL	R\$ 3.433,51
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	31,93
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	19,23
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,03
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	11,33
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,40
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,92%	R\$ 65,92
Submódulo 4.2 - Intrajornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		65,92
4.2	Intrajornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 65,92
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	0,00
B	EPIs	-	31,45
C	Uniformes	-	16,67
D	Equipamentos / Ferramentas	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 48,12
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 1.653,95
		MÓDULO 2	R\$ 1.556,74
		MÓDULO 3	R\$ 222,82
		MÓDULO 4	R\$ 65,92
		MÓDULO 5	R\$ 48,12
		TOTAL	R\$ 3.547,55
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	0,20%	7,10
B	Lucro	0,20%	7,11
C	TRIBUTOS	0,00%	
C.1	PIS	0,65%	25,34
C.2	COFINS	3,00%	116,97
C.3	ISS	5,00%	194,95
TOTAL DO MÓDULO 6		9,05%	R\$ 351,47
a) Tributos % = To = 8,65%			
100			
b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = 3561,76			
c) Po / (1 - To) = P1 = 3899,03			
Valor dos Tributos = P1 - Po 337,27			
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			

Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1653,95
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	1556,74
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	222,82
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	65,92
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	48,12
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 3.547,55
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	351,47
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 3.899,02

Categoria profissional: AUXILIAR DE COZINHA - 44 HORAS
Nº do Processo

23111.019193/2023-17

Discriminação dos Serviços

A	Data de apresentação da proposta	30/10/2023
B	Município	BOM JESUS-PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	PI000066/2023
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)
AUX. DE COZINHA	POSTO	12

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	AUXILIAR DE COZINHA
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5135-05
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.351,36
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º janeiro de 2023

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1351,36
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade	20,00%	264,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.615,36

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	134,56
B	Férias e Abono de Férias	12,10%	195,46
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	R\$ 330,02

BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)		MÓDULO 1	R\$ 1.615,36
		SUBMÓDULO 2.1	R\$ 330,02
		TOTAL	R\$ 1.945,38

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	389,08
B	Salário Educação	2,50%	48,63
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	1,00%	19,45
D	SESC ou Sesi	1,50%	29,18
E	SENAI - SENAC	1,00%	19,45
F	SEBRAE	0,60%	11,67
G	INCRA	0,20%	3,89
H	FGTS	8,00%	155,63
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		34,80%	R\$ 676,98

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	R\$ 3,00	74,92
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	412,05
C	Assistência Médica e Familiar	-	35,00
D	Seguro de vida	-	5,86
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 527,83

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	330,02
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	676,98

2.3	Benefícios Mensais e Diários		527,83
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.534,83
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 1	R\$ 1.615,36
		MÓDULO 2	R\$ 1.534,83
		TOTAL	R\$ 3.150,19
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	13,23
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,95
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,85%	58,28
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,64%	20,16
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	126,01
TOTAL DO MÓDULO 3		6,94%	R\$ 218,63
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 1.615,36
		MÓDULO 2	R\$ 1.534,83
		MÓDULO 3	R\$ 218,63
		TOTAL	R\$ 3.368,82
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	31,33
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	18,87
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,01
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	11,12
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,36
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,92%	R\$ 64,69
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		64,69
4.2	Intra jornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 64,69
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	0,00
B	EPIs	-	23,36
C	Uniformes	-	8,83
D	Equipamentos / Ferramentas	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 32,19
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 1.615,36
		MÓDULO 2	R\$ 1.534,83
		MÓDULO 3	R\$ 218,63
		MÓDULO 4	R\$ 64,69
		MÓDULO 5	R\$ 32,19
		TOTAL	R\$ 3.465,70
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	0,18%	6,24
B	Lucro	0,20%	6,94
C	TRIBUTOS	0,00%	
C.1	PIS	0,65%	24,75
C.2	COFINS	3,00%	114,25
C.3	ISS	5,00%	190,42
TOTAL DO MÓDULO 6		9,03%	R\$ 342,60
a)	Tributos % = To = 100		8,65%
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =		3478,88
c)	Po / (1 - To) = P1 =		3808,30
Valor dos Tributos = P1 - Po			329,42

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1615,36
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	1534,83
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	218,63
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	64,69
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	32,19
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 3.465,70
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	342,60
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 3.808,30
		R\$ 45.699,60
		R\$ 548.395,20

Categoria profissional: ALMOXARIFE - 44 HORAS				
Nº do Processo		23111.015203/2023-77		
Discriminação dos Serviços				
A	Data de apresentação da proposta		30/10/2023	
B	Município		BOM JESUS-PI	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000066/2023	
D	Nº de meses de execução contratual		12	
Identificação do Serviço				
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)		
ALMOXARIFE	POSTO	1		
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra				
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		ALMOXARIFE	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		4141-05	
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.544,52	
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2023	
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		%	VALOR (R\$)
A	Salário Base			1544,52
B	Adicional Periculosidade			0,00
C	Adicional Insalubridade			0,00
D	Adicional Noturno			0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida			0,00
F	Outros (especificar)			0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$	1.544,52
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário		8,33%	128,66
B	Férias e Abono de Férias		12,10%	186,89
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			20,43%	R\$ 315,55
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)			MÓDULO 1	R\$ 1.544,52
			SUBMÓDULO 2.1	R\$ 315,55
			TOTAL	R\$ 1.860,07
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			%	VALOR (R\$)
A	INSS		20,00%	372,01
B	Salário Educação		2,50%	46,50
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)		1,00%	18,60
D	SESC ou Sesi		1,50%	27,90
E	SENAI - SENAC		1,00%	18,60
F	SEBRAE		0,60%	11,16
G	INCRA		0,20%	3,72
H	FGTS		8,00%	148,81
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			34,80%	R\$ 647,30
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				VALOR (R\$)
A	Transporte		R\$ 3,00	63,33
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		-	412,05
C	Assistência Médica e Familiar		-	35,00
D	Seguro de vida		-	6,69
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$	517,07
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)	
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias			315,55
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições			647,30

2.3	Benefícios Mensais e Diários		517,07
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.479,92
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 1	R\$ 1.544,52
		MÓDULO 2	R\$ 1.479,92
		TOTAL	R\$ 3.024,44
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	12,70
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,91
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,85%	55,95
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,64%	19,36
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	120,98
TOTAL DO MÓDULO 3		6,94%	R\$ 209,90
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 1.544,52
		MÓDULO 2	R\$ 1.479,92
		MÓDULO 3	R\$ 209,90
		TOTAL	R\$ 3.234,34
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	30,08
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	18,11
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	0,97
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	10,67
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,26
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,92%	R\$ 62,09
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		62,09
4.2	Intra jornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 62,09
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	0,00
B	EPIs	-	2,75
C	Uniformes	-	6,50
D	Equipamentos / Ferramentas	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 9,25
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 1.544,52
		MÓDULO 2	R\$ 1.479,92
		MÓDULO 3	R\$ 209,90
		MÓDULO 4	R\$ 62,09
		MÓDULO 5	R\$ 9,25
		TOTAL	R\$ 3.305,68
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	0,01%	0,33
B	Lucro	0,01%	0,33
C	TRIBUTOS	0,00%	
C.1	PIS	0,65%	23,53
C.2	COFINS	3,00%	108,58
C.3	ISS	5,00%	180,97
TOTAL DO MÓDULO 6		8,67%	R\$ 313,74
a) Tributos % = To = 8,65%			
100			
b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = 3306,34			
c) Po / (1 - To) = P1 = 3619,42			
Valor dos Tributos = P1 - Po 313,08			

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1544,52
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	1479,92
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	209,90
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	62,09
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	9,25
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 3.305,68
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	313,74
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 3.619,42

Categoria profissional: AUXILIAR DE ALMOXARIFE - 44 HORAS				
Nº do Processo		23111.015203/2023-77		
Discriminação dos Serviços				
A	Data de apresentação da proposta		30/10/2023	
B	Município		BOM JESUS-PI	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000066/2023	
D	Nº de meses de execução contratual		12	
Identificação do Serviço				
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)		
AUX. ALMOXARIFE	POSTO	1		
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra				
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		AUXILIAR DE ALMOXARIFE	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		4141-10	
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.336,26	
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2023	
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		%	VALOR (R\$)
A	Salário Base			1336,26
B	Adicional Periculosidade			0,00
C	Adicional Insalubridade			0,00
D	Adicional Noturno			0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida			0,00
F	Outros (especificar)			0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$	1.336,26
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário		8,33%	111,31
B	Férias e Abono de Férias		12,10%	161,69
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			20,43%	R\$ 273,00
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)			MÓDULO 1	R\$ 1.336,26
			SUBMÓDULO 2.1	R\$ 273,00
			TOTAL	R\$ 1.609,26
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			%	VALOR (R\$)
A	INSS		20,00%	321,85
B	Salário Educação		2,50%	40,23
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)		1,00%	16,09
D	SESC ou Sesi		1,50%	24,14
E	SENAI - SENAC		1,00%	16,09
F	SEBRAE		0,60%	9,66
G	INCRA		0,20%	3,22
H	FGTS		8,00%	128,74
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			34,80%	R\$ 560,02
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				VALOR (R\$)
A	Transporte		R\$ 3,00	75,82
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		-	412,05
C	Assistência Médica e Familiar		-	35,00
D	Seguro de vida		-	5,79
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$	528,66
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários				VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias			273,00
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições			560,02

2.3	Benefícios Mensais e Diários		528,66
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.361,68
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 1	R\$ 1.336,26
		MÓDULO 2	R\$ 1.361,68
		TOTAL	R\$ 2.697,94
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	11,33
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,81
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,85%	49,91
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,64%	17,27
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	107,92
TOTAL DO MÓDULO 3		6,94%	R\$ 187,24
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 1.336,26
		MÓDULO 2	R\$ 1.361,68
		MÓDULO 3	R\$ 187,24
		TOTAL	R\$ 2.885,18
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	26,83
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	16,16
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	0,87
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	9,52
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,02
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,92%	R\$ 55,40
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		55,40
4.2	Intra jornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 55,40
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	0,00
B	EPIs	-	2,75
C	Uniformes	-	6,50
D	Equipamentos / Ferramentas	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 9,25
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 1.336,26
		MÓDULO 2	R\$ 1.361,68
		MÓDULO 3	R\$ 187,24
		MÓDULO 4	R\$ 55,40
		MÓDULO 5	R\$ 9,25
		TOTAL	R\$ 2.949,83
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	0,01%	0,29
B	Lucro	0,01%	0,30
C	TRIBUTOS	0,00%	
C.1	PIS	0,65%	20,99
C.2	COFINS	3,00%	96,89
C.3	ISS	5,00%	161,49
TOTAL DO MÓDULO 6		8,67%	R\$ 279,96
a) Tributos % = To = 8,65%			
100			
b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = 2950,42			
c) Po / (1 - To) = P1 = 3229,80			
Valor dos Tributos = P1 - Po 279,38			

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1336,26
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	1361,68
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	187,24
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	55,40
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	9,25
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 2.949,83
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	279,96
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 3.229,79
		R\$ 38.757,48



EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL

TABELA 01

EPIs (ALMOXARIFE E AUXILIAR DE ALMOXARIFADO 44H) (Por empregado)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE (ANUAL)	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Avental de napa Dim: altura - 1,20m; largura – 85cm.	UNIDADE	4	R\$ 0,50	R\$ 2,00
2	Botas de PVC cano longo	PAR	2	R\$ 0,50	R\$ 1,00
3	Luva de látex cano curto	PAR	50	R\$ 0,50	R\$ 25,00
4	Máscara descartável (pct c/100)	CAIXA	4	R\$ 0,50	R\$ 2,00
5	Protetor auricular (par)	PAR	2	R\$ 0,50	R\$ 1,00
6	Touca descartável (pacote c/100)	CAIXA	4	R\$ 0,50	R\$ 2,00
TOTAL ANUAL					R\$ 33,00
TOTAL MENSAL					R\$ 2,75

TABELA 02

EPIs (COZINHEIRO 44H) (Por empregado)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE (ANUAL)	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Avental anti-chamas	UNIDADE	2	R\$ 20,00	R\$ 40,00
2	Avental de napa Dim: altura - 1,20m; largura – 85cm	UNIDADE	6	R\$ 10,00	R\$ 60,00
3	Botas de PVC cano longo	PAR	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00
4	Luva de látex cano curto	PAR	50	R\$ 1,50	R\$ 75,00
5	Luva descartável de vinil, cano curto (pct c/100)	CAIXA	6	R\$ 8,00	R\$ 48,00
6	Luva térmica	PAR	2	R\$ 20,00	R\$ 40,00
7	Luvas para altas temperaturas	PAR	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00
8	Máscara descartável (pct c/100)	CAIXA	6	R\$ 4,56	R\$ 27,36
9	Óculos de segurança	UNIDADE	2	R\$ 2,50	R\$ 5,00
10	Protetor auricular	PAR	2	R\$ 1,00	R\$ 2,00
11	Touca descartável (pct c/ 100)	CAIXA	6	R\$ 5,00	R\$ 30,00
TOTAL ANUAL					R\$ 377,36
TOTAL MENSAL					R\$ 31,45

TABELA 03

EPIs (AUXILIAR DE COZINHA 44H) (Por empregado)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE (ANUAL)	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Avental de napa Dim: altura - 1,20m; largura – 85cm.	UNIDADE	6	R\$ 5,00	R\$ 30,00
2	Botas de PVC cano longo	PAR	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
3	Luva de látex cano curto	PAR	50	R\$ 1,50	R\$ 75,00
4	Luva descartável vinil, cano curto (caixa c/100)	CAIXA	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
5	Luva térmica	UNIDADE	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
6	Luvas para altas temperaturas	UNIDADE	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
7	Máscara descartável (pct/100)	CAIXA	6	R\$ 4,56	R\$ 27,36
8	Óculos de segurança	UNIDADE	2	R\$ 2,50	R\$ 5,00
9	Protetor auricular	PAR	3	R\$ 1,00	R\$ 3,00
10	Touca descartável (pct/100)	CAIXA	6	R\$ 5,00	R\$ 30,00
TOTAL ANUAL					R\$ 280,36
TOTAL MENSAL					R\$ 23,36



UNIFORMES

TABELA 4

UNIFORMES (ALMOXARIFE E AUXILIAR DE ALMOXARIFADO 44H) (Por empregado)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE (ANUAL)	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Boné ou touca de algodão (bibico) – cor branca	UNIDADE	2	R\$ 4,00	R\$ 8,00
2	Calça – cor branca	UNIDADE	4	R\$ 9,00	R\$ 36,00
3	Camisa - cor branca	UNIDADE	4	R\$ 8,50	R\$ 34,00
TOTAL ANUAL					R\$ 78,00
TOTAL MENSAL					R\$ 6,50

TABELA 5

UNIFORMES (COZINHEIRO 44H) (Por empregado)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE (ANUAL)	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Chapéu de chefe - cor branca	UNIDADE	2	R\$ 20,00	R\$ 40,00
2	Calça – cor branca	UNIDADE	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00
3	Camisa - cor branca	UNIDADE	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00
TOTAL ANUAL					R\$ 200,00
TOTAL MENSAL					R\$ 16,67

TABELA 6

UNIFORMES (AUXILIAR DE COZINHA 44H) (Por empregado)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE (ANUAL)	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Boné ou touca de algodão (bibico) – cor branca	UNIDADE	2	R\$ 3,00	R\$ 6,00
2	Calça – cor branca	UNIDADE	4	R\$ 15,00	R\$ 60,00
3	Camisa - cor branca	UNIDADE	4	R\$ 10,00	R\$ 40,00
TOTAL ANUAL					R\$ 106,00
TOTAL MENSAL					R\$ 8,83

AO
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
REF: PREGÃO ELETRONICO Nº 23/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 23111.019193/2023-17

A empresa CONNECT SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ / MF sob o n.º 11.553.714.0001.43, sediada em Rua Coronel Mozart Godim Nº 1380 São Gerardo Fortaleza/CE, por meio do seu representante legal, vem por meio desta apresentar planilha de composição de custo, nos termos do pregão eletrônico nº 23/2023.

DO OBJETO: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa(s) especializada(s) em prestação de serviços contínuos com disponibilização de mão de obra (cozinheiro, auxiliar de cozinha, almoxarife e auxiliar de almoxarife) em regime de dedicação exclusiva para atender necessidades dos Restaurantes Universitários dos campi da Universidade Federal do Piauí (UFPI) em Picos, Floriano e Bom Jesus, conforme estabelecido no Edital e seus anexos.

DOS VALORES:

QUADRO RESUMO

GRUPO 02 - CAFS / FLORIANO-PI							
ITEM	CARGO	CBO	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QT. TOTAL	VALOR UNITÁRIO MENSAL	VALOR UNITÁRIO ANUAL	VALOR TOTAL ANUAL
3	COZINHEIRO 44H (20% INSALUBRIDADE) *	5132-05	POSTO	5	R\$ 3.993,42	R\$ 47.921,04	R\$ 239.605,20
4	AUXILIAR DE COZINHA 44H (20% INSALUBRIDADE) *	5135-05	POSTO	13	R\$ 3.842,44	R\$ 46.109,28	R\$ 599.420,64
5	ALMOXARIFE 44H	4141-05	POSTO	1	R\$ 3.660,73	R\$ 43.928,76	R\$ 43.928,76
6	AUXILIAR DE ALMOXARIFE 44H	4141-10	POSTO	1	R\$ 3.270,01	R\$ 39.240,12	R\$ 39.240,12
VALOR TOTAL DO GRUPO 02							R\$ 922.194,72

Connect Serviços LTDA.

Rua: Coronel Mozart Godim Nº 1380, São Gerardo Fortaleza -CE

CEP. 60.450-125 CNPJ 11.553.714/0001-43 Tel: (85) 3038 4448 E-mail: comercial@connectservicos.com



DAS DECLARAÇÕES.

A CONNECT SERVIÇOS LTDA, empresa já devidamente qualificada junto do processo eletrônico, declara que:

- A) Declaramos para os devidos fins que nossa empresa é optante do lucro real.
- B) Declaramos que todos os custos relacionados a prestação dos serviços estão inclusos dentro do orçamento apresentado.
- C) Declaramos nos termos do Art. 44, § 3º da Lei 8.666/93, que podemos até renunciar a totalidade do item fardamento. Sendo assim de total responsabilidade da empresa fornece fardamento em quantidade e qualidade suficiente para a prestação de serviços Licitada.
- D) Conforme item 6.7 do edital, somos totalmente responsáveis pelos tributos apresentados em nossa composição de custo.
- E) Da validade, nossa proposta terá validade do prazo de 90 (noventa) dias a contar da sua apresentação.
- F) Declaramos o pleno acordo com as condições estabelecida em edital.

DADOS BANCARIOS:

Banco: 237

Agência:0610

Conta Corrente: 31056-5

Connect Serviços LTDA
Ana Paula Mendes Marques.
RG nº. 2002010171840
CPF nº. 005.791.023.51



QUADRO RESUMO	
---------------	--

GRUPO 02 - CAFS / FLORIANO-PI							
ITEM	CARGO	CBO	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QT. TOTAL	VALOR UNITÁRIO MENSAL	VALOR UNITÁRIO ANUAL	VALOR TOTAL ANUAL
3	COZINHEIRO 44H (20% INSALUBRIDADE) *	5132-05	POSTO	5	R\$ 3.993,42	R\$ 47.921,04	R\$ 239.605,20
4	AUXILIAR DE COZINHA 44H (20% INSALUBRIDADE) *	5135-05	POSTO	13	R\$ 3.842,44	R\$ 46.109,28	R\$ 599.420,64
5	ALMOXARIFE 44H	4141-05	POSTO	1	R\$ 3.660,73	R\$ 43.928,76	R\$ 43.928,76
6	AUXILIAR DE ALMOXARIFE 44H	4141-10	POSTO	1	R\$ 3.270,01	R\$ 39.240,12	R\$ 39.240,12
VALOR TOTAL DO GRUPO 02							R\$ 922.194,72

PLANILHAS DO GRUPO 02 - CAFS / FLORIANO-PI

Categoria profissional: COZINHEIRO - 44 HORAS (20% INSALUBRIDADE)			
Nº do Processo		23111.019193/2023-17	
Discriminação dos Serviços			
A	Data de apresentação da proposta		
B	Município		FLORIANO-PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000066/2023
D	Nº de meses de execução contratual		12
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)	
COZINHEIRO	POSTO	5	
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		COZINHEIRO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5132-05
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.389,95
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2023
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1389,95
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade	20,00%	264,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.653,95
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	137,77
B	Férias e Abono de Férias	12,10%	200,13
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	R\$ 337,90
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)		MÓDULO 1	R\$ 1.653,95
		SUBMÓDULO 2.1	R\$ 337,90
		TOTAL	R\$ 1.991,85
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	398,37
B	Salário Educação	2,50%	49,80
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	1,00%	19,92
D	SESC ou SESI	1,50%	29,88
E	SENAI - SENAC	1,00%	19,92
F	SEBRAE	0,60%	11,95
G	INCRA	0,20%	3,98
H	FGTS	8,00%	159,35
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		34,80%	R\$ 693,17
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	R\$ 3,00	72,60
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	412,05
C	Assistência Médica e Familiar	-	42,00
D	Seguro de vida	-	6,02
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			532,67
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		337,90

2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		693,17
2.3	Benefícios Mensais e Diários		532,67
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.563,74
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 1	R\$ 1.653,95
		MÓDULO 2	R\$ 1.563,74
		TOTAL	R\$ 3.217,69
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	13,51
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,97
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,85%	59,53
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,64%	20,59
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	128,7
TOTAL DO MÓDULO 3		6,94%	R\$ 223,31
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 1.653,95
		MÓDULO 2	R\$ 1.563,74
		MÓDULO 3	R\$ 223,31
		TOTAL	R\$ 3.441,00
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	32,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	19,27
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,03
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	11,36
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,41
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,92%	R\$ 66,07
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		66,07
4.2	Intra jornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 66,07
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	0,00
B	EPIs	-	45,27
C	Uniformes	-	13,17
D	Equipamentos / Ferramentas	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 58,44
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 1.653,95
		MÓDULO 2	R\$ 1.563,74
		MÓDULO 3	R\$ 223,31
		MÓDULO 4	R\$ 66,07
		MÓDULO 5	R\$ 58,44
		TOTAL	R\$ 3.565,51
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	1,00%	35,66
B	Lucro	1,30%	46,82
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,65%	25,96
C.2	COFINS	3,0%	119,80
C.3	ISS	5%	199,67
TOTAL DO MÓDULO 6		10,95%	R\$ 427,91
a) Tributos % = To = 8,65%			
100			
b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = 3647,99			
c) Po / (1 - To) = P1 = 3993,42			
Valor dos Tributos = P1 - Po 345,43			
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			

Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1653,95
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	1563,74
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	223,31
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	66,07
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	58,44
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 3.565,51
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	427,91
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 3.993,42

Categoria profissional: AUXILIAR DE COZINHA - 44 HORAS (20% INSALUBRIDADE)				
Nº do Processo		23111.019193/2023-17		
Discriminação dos Serviços				
A	Data de apresentação da proposta			
B	Município		FLORIANO-PI	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000066/2023	
D	Nº de meses de execução contratual		12	
Identificação do Serviço				
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)	
AUX. DE COZINHA		POSTO	13	
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra				
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		AUXILIAR DE COZINHA	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5135-05	
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.351,36	
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2023	
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		%	VALOR (R\$)
A	Salário Base			1351,36
B	Adicional Periculosidade			0,00
C	Adicional Insalubridade		20,00%	264,00
D	Adicional Noturno			0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida			0,00
F	Outros (especificar)			0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$	1.615,36
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário		8,33%	134,56
B	Férias e Abono de Férias		12,10%	195,46
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			20,43%	R\$ 330,02
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)			MÓDULO 1	R\$ 1.615,36
			SUBMÓDULO 2.1	R\$ 330,02
			TOTAL	R\$ 1.945,38
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			%	VALOR (R\$)
A	INSS		20,00%	389,08
B	Salário Educação		2,50%	48,63
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)		1,00%	19,45
D	SESC ou SESI		1,50%	29,18
E	SENAI - SENAC		1,00%	19,45
F	SEBRAE		0,60%	11,67
G	INCRA		0,20%	3,89
H	FGTS		8,00%	155,63
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			34,80%	R\$ 676,98
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				VALOR (R\$)
A	Transporte		R\$ 3,00	74,92
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		-	412,05
C	Assistência Médica e Familiar		-	42,00
D	Seguro de vida		-	5,86
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$	534,83
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários				VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias			330,02
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições			676,98

2.3	Benefícios Mensais e Diários		534,83
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.541,83
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 1	R\$ 1.615,36
		MÓDULO 2	R\$ 1.541,83
		TOTAL	R\$ 3.157,19
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	13,26
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,95
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,85%	58,41
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,64%	20,21
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	126,29
TOTAL DO MÓDULO 3		6,94%	R\$ 219,12
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 1.615,36
		MÓDULO 2	R\$ 1.541,83
		MÓDULO 3	R\$ 219,12
		TOTAL	R\$ 3.376,31
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	31,40
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	18,91
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,01
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	11,14
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,36
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,92%	R\$ 64,82
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		64,82
4.2	Intra jornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 64,82
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	0,00
B	EPIs	-	34,73
C	Uniformes	-	11,50
D	Equipamentos / Ferramentas	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 46,23
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 1.615,36
		MÓDULO 2	R\$ 1.541,83
		MÓDULO 3	R\$ 219,12
		MÓDULO 4	R\$ 64,82
		MÓDULO 5	R\$ 46,23
		TOTAL	R\$ 3.487,36
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	0,35%	12,21
B	Lucro	0,30%	10,50
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,65%	24,98
C.2	COFINS	3,0%	115,27
C.3	ISS	5%	192,12
TOTAL DO MÓDULO 6		9,30%	R\$ 355,08
a) Tributos % = To = 8,65%			
100			
b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = 3510,07			
c) Po / (1 - To) = P1 = 3842,44			
Valor dos Tributos = P1 - Po 332,37			

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1615,36
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	1541,83
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	219,12
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	64,82
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	46,23
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 3.487,36
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	355,08
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 3.842,44

Categoria profissional: ALMOXARIFE - 44 HORAS			
Nº do Processo		23111.019193/2023-17	
Discriminação dos Serviços			
A	Data de apresentação da proposta		
B	Município		FLORIANO-PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000066/2023
D	Nº de meses de execução contratual		12
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)	
ALMOXARIFE	POSTO	1	
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		ALMOXARIFE
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		4141-05
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.544,52
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2023
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1544,52
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.544,52
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	128,66
B	Férias e Abono de Férias	12,10%	186,89
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	R\$ 315,55
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)		MÓDULO 1	R\$ 1.544,52
		SUBMÓDULO 2.1	R\$ 315,55
		TOTAL	R\$ 1.860,07
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	372,01
B	Salário Educação	2,50%	46,50
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	1,00%	18,60
D	SESC ou Sesi	1,50%	27,90
E	SENAI - SENAC	1,00%	18,60
F	SEBRAE	0,60%	11,16
G	INCRA	0,20%	3,72
H	FGTS	8,00%	148,81
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		34,80%	R\$ 647,30
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	R\$ 3,00	63,33
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	412,05
C	Assistência Médica e Familiar	-	42,00
D	Seguro de vida	-	6,69
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 524,07
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		315,55
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		647,30
2.3	Benefícios Mensais e Diários		524,07

TOTAL DO MÓDULO 2			R\$	1.486,92
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)			MÓDULO 1	R\$ 1.544,52
			MÓDULO 2	R\$ 1.486,92
			TOTAL	R\$ 3.031,44
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	12,73	
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,91	
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,85%	56,08	
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,64%	19,40	
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	121,26	
TOTAL DO MÓDULO 3		6,94%	R\$	210,38
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)			MÓDULO 1	R\$ 1.544,52
			MÓDULO 2	R\$ 1.486,92
			MÓDULO 3	R\$ 210,38
			TOTAL	R\$ 3.241,82
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)	
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	30,15	
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	18,15	
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	0,97	
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	10,70	
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,27	
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00	
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,92%	R\$	62,24
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)	
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00	
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)	
4.1	Ausências Legais		62,24	
4.2	Intra jornada		0,00	
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$	62,24
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS				
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)	
A	Materiais	-	0,00	
B	EPIs	-	18,18	
C	Uniformes	-	11,83	
D	Equipamentos / Ferramentas	-	0,00	
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$	30,01
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)			MÓDULO 1	R\$ 1.544,52
			MÓDULO 2	R\$ 1.486,92
			MÓDULO 3	R\$ 210,38
			MÓDULO 4	R\$ 62,24
			MÓDULO 5	R\$ 30,01
			TOTAL	R\$ 3.334,07
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)	
A	Custos Indiretos	0,15%	5,00	
B	Lucro	0,15%	5,01	
C TRIBUTOS				
C.1	PIS	0,65%	23,79	
C.2	COFINS	3,0%	109,82	
C.3	ISS	5%	183,04	
TOTAL DO MÓDULO 6		8,95%	R\$	326,66
a) Tributos % = To = 8,65%				
100				
b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = 3344,08				
c) Po / (1 - To) = P1 = 3660,73				
Valor dos Tributos = P1 - Po 316,65				
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO				
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)	

A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1544,52
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	1486,92
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	210,38
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	62,24
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	30,01
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 3.334,07
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	326,66
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 3.660,73

Categoria profissional: AUXILIAR DE ALMOXARIFE - 44 HORAS			
Nº do Processo		23111.019193/2023-17	
Discriminação dos Serviços			
A	Data de apresentação da proposta		
B	Município		FLORIANO-PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000066/2023
D	Nº de meses de execução contratual		12
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)
AUX. ALMOXARIFE		POSTO	1
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		AUXILIAR DE ALMOXARIFE
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		4141-10
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.336,26
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2023
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		%
A	Salário Base		1336,26
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.336,26
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			%
A	13 (Décimo-terceiro) salário		8,33%
B	Férias e Abono de Férias		12,10%
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			20,43%
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)			R\$ 1.336,26
			R\$ 273,00
			R\$ 1.609,26
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			%
A	INSS		20,00%
B	Salário Educação		2,50%
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)		1,00%
D	SESC ou Sesi		1,50%
E	SENAI - SENAC		1,00%
F	SEBRAE		0,60%
G	INCRA		0,20%
H	FGTS		8,00%
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			34,80%
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			%
A	Transporte		R\$ 3,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		-
C	Assistência Médica e Familiar		-
D	Seguro de vida		-
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 535,66
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		273,00
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		560,02
2.3	Benefícios Mensais e Diários		535,66

TOTAL DO MÓDULO 2			R\$	1.368,68
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)			MÓDULO 1	R\$ 1.336,26
			MÓDULO 2	R\$ 1.368,68
			TOTAL	R\$ 2.704,94
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	11,36	
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,81	
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,85%	50,04	
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,64%	17,31	
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	108,20	
TOTAL DO MÓDULO 3		6,94%	R\$	187,72
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)			MÓDULO 1	R\$ 1.336,26
			MÓDULO 2	R\$ 1.368,68
			MÓDULO 3	R\$ 187,72
			TOTAL	R\$ 2.892,66
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)	
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	26,90	
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	16,20	
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	0,87	
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	9,55	
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,02	
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00	
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,92%	R\$	55,54
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)	
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00	
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)	
4.1	Ausências Legais		55,54	
4.2	Intra jornada		0,00	
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$	55,54
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS				
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)	
A	Materiais	-	0,00	
B	EPIs	-	18,18	
C	Uniformes	-	11,83	
D	Equipamentos / Ferramentas	-	0,00	
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$	30,01
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)			MÓDULO 1	R\$ 1.336,26
			MÓDULO 2	R\$ 1.368,68
			MÓDULO 3	R\$ 187,72
			MÓDULO 4	R\$ 55,54
			MÓDULO 5	R\$ 30,01
			TOTAL	R\$ 2.978,21
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)	
A	Custos Indiretos	0,15%	4,47	
B	Lucro	0,15%	4,47	
C TRIBUTOS				
C.1	PIS	0,65%	21,26	
C.2	COFINS	3,0%	98,10	
C.3	ISS	5%	163,50	
TOTAL DO MÓDULO 6		8,95%	R\$	291,80
a) Tributos % = To = 8,65%				
100				
b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = 2987,15				
c) Po / (1 - To) = P1 = 3270,01				
Valor dos Tributos = P1 - Po 282,86				
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO				
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)	

A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1336,26
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	1368,68
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	187,72
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	55,54
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	30,01
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 2.978,21
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	291,80
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 3.270,01



EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL

TABELA 01

EPIs (ALMOXARIFE E AUXILIAR DE ALMOXARIFADO 44H) (Por empregado)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE (ANUAL)	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Avental de napa Dim: altura - 1,20m; largura – 85cm.	UNIDADE	4	R\$ 15,00	R\$ 60,00
2	Botas de PVC cano longo	PAR	2	R\$ 20,00	R\$ 40,00
3	Luva de látex cano curto	PAR	50	R\$ 1,50	R\$ 75,00
4	Máscara descartável (pct c/100)	CAIXA	4	R\$ 5,20	R\$ 20,80
5	Protetor auricular (par)	PAR	2	R\$ 1,20	R\$ 2,40
6	Touca descartável (pacote c/100)	CAIXA	4	R\$ 5,00	R\$ 20,00
TOTAL ANUAL					R\$ 218,20
TOTAL MENSAL					R\$ 18,18

TABELA 02

EPIs (COZINHEIRO 44H) (Por empregado)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE (ANUAL)	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Avental anti-chamas	UNIDADE	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00
2	Avental de napa Dim: altura - 1,20m; largura – 85cm	UNIDADE	6	R\$ 15,00	R\$ 90,00
3	Botas de PVC cano longo	PAR	2	R\$ 18,20	R\$ 36,40
4	Luva de látex cano curto	PAR	50	R\$ 1,50	R\$ 75,00
5	Luva descartável de vinil, cano curto (pct c/100)	CAIXA	6	R\$ 5,00	R\$ 30,00
6	Luva térmica	PAR	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00
7	Luvas para altas temperaturas	PAR	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00
8	Máscara descartável (pct c/100)	CAIXA	6	R\$ 4,50	R\$ 27,00
9	Óculos de segurança	UNIDADE	2	R\$ 1,85	R\$ 3,70
10	Protetor auricular	PAR	2	R\$ 0,56	R\$ 1,12
11	Touca descartável (pct c/ 100)	CAIXA	6	R\$ 5,00	R\$ 30,00
TOTAL ANUAL					R\$ 543,22
TOTAL MENSAL					R\$ 45,27

TABELA 03

EPIs (AUXILIAR DE COZINHA 44H) (Por empregado)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE (ANUAL)	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Avental de napa Dim: altura - 1,20m; largura – 85cm.	UNIDADE	6	R\$ 15,00	R\$ 90,00
2	Botas de PVC cano longo	PAR	2	R\$ 20,00	R\$ 40,00
3	Luva de látex cano curto	PAR	50	R\$ 1,50	R\$ 75,00
4	Luva descartável vinil, cano curto (caixa c/100)	CAIXA	10	R\$ 5,20	R\$ 52,00
5	Luva térmica	UNIDADE	2	R\$ 25,00	R\$ 50,00
6	Luvas para altas temperaturas	UNIDADE	2	R\$ 25,00	R\$ 50,00
7	Máscara descartável (pct/100)	CAIXA	6	R\$ 5,26	R\$ 31,56
8	Óculos de segurança	UNIDADE	2	R\$ 1,50	R\$ 3,00
9	Protetor auricular	PAR	3	R\$ 0,40	R\$ 1,20
10	Touca descartável (pct/100)	CAIXA	6	R\$ 4,00	R\$ 24,00
TOTAL ANUAL					R\$ 416,76
TOTAL MENSAL					R\$ 34,73



UNIFORMES

TABELA 4

UNIFORMES (ALMOXARIFE E AUXILIAR DE ALMOXARIFADO 44H) (Por empregado)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE (ANUAL)	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Boné ou touca de algodão (bibico) – cor branca	UNIDADE	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
2	Calça – cor branca	UNIDADE	4	R\$ 18,00	R\$ 72,00
3	Camisa - cor branca	UNIDADE	4	R\$ 15,00	R\$ 60,00
TOTAL ANUAL					R\$ 142,00
TOTAL MENSAL					R\$ 11,83

TABELA 5

UNIFORMES (COZINHEIRO 44H) (Por empregado)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE (ANUAL)	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Chapéu de chefe - cor branca	UNIDADE	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00
2	Calça – cor branca	UNIDADE	4	R\$ 22,00	R\$ 88,00
3	Camisa - cor branca	UNIDADE	4	R\$ 10,00	R\$ 40,00
TOTAL ANUAL					R\$ 158,00
TOTAL MENSAL					R\$ 13,17

TABELA 6

UNIFORMES (AUXILIAR DE COZINHA 44H) (Por empregado)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE (ANUAL)	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Boné ou touca de algodão (bibico) – cor branca	UNIDADE	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
2	Calça – cor branca	UNIDADE	4	R\$ 22,00	R\$ 88,00
3	Camisa - cor branca	UNIDADE	4	R\$ 10,00	R\$ 40,00
TOTAL ANUAL					R\$ 138,00
TOTAL MENSAL					R\$ 11,50

AO
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
REF: PREGÃO ELETRONICO Nº 23/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 23111.019193/2023-17

A empresa CONNECT SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ / MF sob o n.º 11.553.714.0001.43, sediada em Rua Coronel Mozart Godim Nº 1380 São Gerardo Fortaleza/CE, por meio do seu representante legal solicitar, desclassificação da nossa proposta dos grupos 1, 2 e 3.

As alterações exigidas pelo douto julgador acarretará majoração dos valores apresentados, assim buscando proporcional maior celeridade no julgamento do processo eletrônico, solicitamos a desclassificação de nossa proposta.

Sem mais para o momento e certos da compreensão da solicitação, agradecemos e reforçamos nossos votos de estima e consideração.